چو مرغ امر ذیبالی ز آغاز
نه از نیروی حمد آید به پرواز
به مقصد نارسیده پر بریزد
فتد ز آن سان که دیگر بر نخیزد

(Bahārestān: 25)¹³

¹³ Primjere na perzijskom jeziku ekscerpirla sam iz kritičkog izdanja *Bahārestāna*, koji je priredio Esmā‘īl Hākemī, Tehrān, Enteshārāt-e etelā‘āt, 1381/2002.

[Ĉū morġ emr-e zībālī ze āġāz
Ne az nīrūy-e hamd āyad be parwāz
Be maqsad nārasīde par berīzad
Fotad zān sān ke dīgar bar naxīzad]¹⁴

*Posao kada, kao ptica, krila dobije,
Kad uzleti bez snage Bogu zahvale,
Krila izgubi a da na cilj ne stigne
Tako padne da se više ne digne.*¹⁵

Osim toga, njegova originalnost ogleda se u tome što je *Bulbulistan* produkt vremena u kojem je Fevzija živio i stvarao, te oslikava aktuelne društvene uvjete i odnose koje Fevzija pokušava promijeniti upravo posredstvom *Bulbulistana*.

IZVORI

- Džami, Abdurrahman (2008) *Beharistan*. Prijevod: Muamer Kodrić. Sarajevo: Buybook.
- Ġāmī, ‘Abdorrahmān (1381/2002) *Bahārestān*. Tashīh-e Esmā‘īl Hākemī, Tehrān: Entešārāt-e etelā‘āt.
- Hoġwīrī, ‘Alī ebn ‘Osmān (1383/2004) *Kašf al-mahġūb*. Tashīh-e Mahmūd ‘Abedī. Čap-e awwal. Tehrān: Sorūš.
- Malić, Milivoje (1935) *Bulbulistan du Shaikh Fewzi de Mostar*. Paris: Librairie L. Rodstein.
- Mostarac, Fevzi (1973) *Bulbulistan*. Prijevod, uvod, napomene i komentari: Džemal Čehajić. Sarajevo: Svjetlost.
- Mostārī, Mohammad Fouzī *Bolbolestān*. OZHA u Zagrebu, rukopis No. 6 (fol. 9b–56b).
- Mostārī, Mohammad Fawzī, *Bolbolestān*. Neobjavljeno kritičko izdanje koje je priredila Esmat Khoeini.
- Neišābūrī, Farīdoddīn ‘Attār (1380/2001) *Tazkerat al-‘ouliyā’*. Tashīh-e Mohammad Esteqlāmī. Čap-e dawāzdahom. Tehrān: Zawwar.
- Neišābūrī, Farīdoddīn ‘Attār (1382/2003) *Nafahāt al-‘ons*. Moqademe, tashīh wa ta‘līqāt, doktor Mahmūd ‘Ābedī. Tehrān: Entešārāt-e etelā‘āt.
- Šīrāzī, Sa‘dī (1374) *Golestān-e Sa‘dī*. Be kūšeš-e doktor Xalīl Xatīb Rahbar. Entešārāt-e safā ‘alī šāh.
- Širazi, Sa‘di (1989) *Đulistan*. Prijevod i bilješke Salih Trako. Sarajevo: El-Kalem.